91 «Ex predictis apparet quod tales prelati seculares de religione assumpti et alii prelati, puta ordinis Sti. Benedicti uel alterius ordinis... mortaliter peccant et ad restitutionem tenentur si bona dignitatum, ecclesiarum uel monasteriorum expendunt non ut disponunt ecclesiastice sanctiones... Et si bene consideres, circumspicies ubique magnas strages animarum, quia, ut audiui, in Francia et Alemania, et uidi in Yspania et Lombardia, signanter in Pedemontis, tales abbates et priores ducunt uitam dissolutam, ducendo magnum strepitum equorum, canes et aues uenaticos et alias uanitates...» (fol. 20r).

92 «... de hiis que supersunt tenentur (los clérigos) magnas helemosinas facere. Si ergo nichil superst non tenentur, et sic sunt in tuto clerici et prelati prout plurimum in partibus Ytalie; quandoque dignitates et beneficia sunt in magno ualore, ut prout plurimum in partibus Yspanie, Francie et Alemaniæ, ut quia habent annuatim centenaria miliaria florenorum et scutorum et ultra in summa excessiua...» (fol. 19v). Conviene advertir que en esta ocasión *Francia* está entre líneas. De la afirmación de que los beneficios eclesiásticos suelen ser pingües en España habría que exceptuar a los de Galicia y Asturias, según lo contenido en las notas 24 y 25 *supra*. Acerca de las libertades eclesiásticas dice una nota marginal: «Set hoc male seruatur in Yspania, peius in Francia et peius in Ytalia» (fol. 44r, segunda nota marginal de la izquierda).

na. Pero la finalidad de este 'Speculum' no es contar anécdotas, sino exponer la doctrina acerca de los casos en que es necesario restituir para hacer una buena confesión. Con este motivo comenta el autor del 'Speculum' muchas cuestiones canónicas en las que la restitución no es el tema básico. Los hechos anecdóticos que cuenta son para ilustrar su comentario, pero también ilustran la personalidad del autor del 'Speculum', además de proyectar algunos rayos de luz sobre otros asuntos.

Francisco Cantelar Rodríguez,
Santiago de Compostela